
ЗУП 3.1: ВАЖНЫЕ ДЕЛА ФЕВРАЛЯ

Вперед –
вычистим учет 

по НДФЛ!



СЛАЙД 2

ПРОГРАММА СЕГОДНЯШНЕГО ЭФИРА

✓ Ошибки по НДФЛ – как победить до сдачи уведомления

• Ошибка, если в аванс начислены доходы с 
разными категориями

• Ошибка расчета НДФЛ при наличии «обособок»

• Ошибка зачета НДФЛ по «патентникам»

• Ошибка задвоения стандартных вычетов по НДФЛ

• Ошибка в сумме вычетов по уведомлениям

• Зарплата за месяц меньше аванса

• Ошибка при сторнировании аванса за прошлый 
месяц

• Проблемы зачета НДФЛ при выплате аванса

• Ошибка заполнения НДФЛ в ведомости на аванс 
по должникам

• Ошибка в расчете НДФЛ с подарков

✓ Уведомления по НДФЛ и страховым взносам

• Сроки и порядок подачи уведомлений в феврале

• Нужно ли подавать нулевые уведомления

• Порядок действий для уведомления по взносам

• Что делать, если взносы не переносятся в 
1С:Бухгалтерию

• Порядок действий для уведомления по НДФЛ

• Ошибка в уведомлениях при возврате НДФЛ

• Как подать корректировку уведомления

✓ Персонифицированные сведения о физических лицах

• Порядок сдачи

• Как сдавать отчет, если есть «обособки»

• Где найти отчет в ЗУП 3.1

• Кого включаем в отчет

• Какие доходы включаем в стр. 070

• Если у сотрудника не было доходов

• Если у сотрудника несколько рабочих мест

• Заполнение по уволенным работникам

• Учет перерасчетов в отчете

• Ошибка задвоения сумм в отчете

• Как проверить отчет

• Подача корректирующих сведений

✓ ЕФС-1 (вместо СЗВ-ТД)

• Порядок сдачи

• Реализация в ЗУП 3.1

• Особенности заполнения с 2023 года



ОШИБКИ ПО НДФЛ –
КАК ПОБЕДИТЬ ДО 
СДАЧИ УВЕДОМЛЕНИЯ

Давай-ка проверим 
вычеты по НДФЛ!



СЛАЙД 4

РЕЕСТР ОШИБОК ПО НДФЛ

✓ Ошибка, если в аванс начислены доходы с разными категориями

✓ Ошибка расчета НДФЛ при наличии «обособок»

✓ Ошибка зачета НДФЛ по «патентникам»

✓ Двойной вычет по НДФЛ

✓ Ошибка в сумме вычетов по уведомлениям

✓ Ошибка, если зарплата за месяц меньше аванса

✓ Ошибка при сторнировании зарплаты за первую половину месяца

✓ Ошибка в зачете НДФЛ при выплате аванса

✓ Неверный НДФЛ в ведомости на аванс по должникам

✓ Ошибка в расчете НДФЛ с подарков

Посмотрим 
сегодня

Покажем, где 
посмотреть



СЛАЙД 5

ОШИБКА, ЕСЛИ В АВАНС НАЧИСЛЕНЫ ДОХОДЫ С РАЗНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ Неверно рассчитывается НДФЛ по итогам месяца в Начислении зарплаты и взносов

• Налог с аванса выводится одной строкой по категории дохода Оплата труда и с пустым Местом 
получения дохода

• В учете «зависает» НДФЛ прочих категорий доходов, начисленных в аванс

• Сумма НДФЛ с зарплаты за вторую половину месяца ошибочно уменьшается



СЛАЙД 6

ОШИБКА, ЕСЛИ В АВАНС НАЧИСЛЕНЫ ДОХОДЫ С РАЗНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ

КАК ОБНАРУЖИТЬ

✓ В Начислении зарплаты и взносов поставить отбор по строкам с пустым Местом получения дохода

✓ Перед выплатой зарплаты заполнить «тестовый» документ Перерасчет НДФЛ следующим месяцем

• По сотруднику с ошибкой появятся строки



СЛАЙД 7

ОШИБКА, ЕСЛИ В АВАНС НАЧИСЛЕНЫ ДОХОДЫ С РАЗНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ

ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ В Начислении зарплаты и взносов открыть расшифровку и поправить сумму НДФЛ с аванса

• Разбить налог на 2 строки по разным категориям дохода

• Заполнить Место получения дохода



СЛАЙД 8

ОШИБКА РАСЧЕТА НДФЛ ПРИ НАЛИЧИИ «ОБОСОБОК»

ЕСЛИ СОТРУДНИК ЧИСЛИТСЯ В ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ С РАЗНЫМИ РЕГИСТРАЦИЯМИ В ИФНС

✓ Если сотрудник числится в подразделениях с разными регистрациями в ИФНС, неверно 
рассчитывается НДФЛ по итогам месяца в Начислении зарплаты и взносов

• Налог с аванса выводится одной строкой Место получения дохода не заполняется



СЛАЙД 9

ОШИБКА РАСЧЕТА НДФЛ ПРИ НАЛИЧИИ «ОБОСОБОК»

РАСЧЕТ ЗАРПЛАТЫ РАБОТНИКА – В ОДНОМ ДОКУМЕНТЕ

✓ Ошибка проявится только на форме 
документа, на учет НДФЛ она не повлияет

• Можно не исправлять ошибку, просто 
проверьте правильность расчета 
налога в Подробном анализе НДФЛ по 
сотруднику



СЛАЙД 10

ОШИБКА РАСЧЕТА НДФЛ ПРИ НАЛИЧИИ «ОБОСОБОК»

РАСЧЕТ ЗАРПЛАТЫ РАБОТНИКА – В РАЗНЫХ ДОКУМЕНТАХ

✓ Программа не будет видеть «соседнее» 
Начисление зарплаты и взносов

• Доход будет уменьшен на полную сумму 
аванса 2 раза, образуется нулевая база 
доходов по НДФЛ

• НДФЛ с зарплаты за вторую половину 
месяца определится неверно



СЛАЙД 11

ОШИБКА РАСЧЕТА НДФЛ ПРИ НАЛИЧИИ «ОБОСОБОК»

РАСЧЕТ ЗАРПЛАТЫ РАБОТНИКА В РАЗНЫХ ДОКУМЕНТАХ – КАК ОБНАРУЖИТЬ ОШИБКУ

✓ Перед выплатой зарплаты заполнить «тестовый» документ Перерасчет НДФЛ следующим месяцем

• По сотруднику с ошибкой появятся строки



СЛАЙД 12

ОШИБКА РАСЧЕТА НДФЛ ПРИ НАЛИЧИИ «ОБОСОБОК»

РАСЧЕТ ЗАРПЛАТЫ РАБОТНИКА В РАЗНЫХ ДОКУМЕНТАХ – ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ Для обхода ошибки – рассчитывать зарплату работников с разными регистрациями ИФНС в одном 
документе Начисление зарплаты и взносов

✓ Если ошибку обнаружили поздно, скорректировать учет можно документом Перенос данных. 
Потребуется создать записи по регистрам

• Учет доходов для исчисления НДФЛ – убрать ошибочное уменьшение аванса

• Расчеты налогоплательщиков с бюджетом по НДФЛ – сторнировать ошибочные записи по 
исчисленному НДФЛ и ввести правильные

Корректировка регистров документом Перенос данных – очень трудоемкий вариант! Поэтому
рекомендуем перед выплатой зарплаты заполнять «тестовый» документ Перерасчет НДФЛ и проверять
его, чтобы выявить ошибку сразу



СЛАЙД 13

ОШИБКА ЗАЧЕТА НДФЛ ПО «ПАТЕНТНИКАМ»

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ Если при расчете аванса был зачтен налог, он повторно зачитывается при расчете окончательной 
зарплаты. В результате сумма зачтенного налога больше исчисленного НДФЛ



СЛАЙД 14

ОШИБКА ЗАЧЕТА НДФЛ ПО «ПАТЕНТНИКАМ»

КАК ОБНАРУЖИТЬ

✓ В отчете Анализ НДФЛ по месяцам включить отображение поля Осталось удержать и поставить для 
группировки Сотрудник отбор по 2 условиям

• Осталось удержать < 0

• Зачтено > 0



СЛАЙД 15

ОШИБКА ЗАЧЕТА НДФЛ ПО «ПАТЕНТНИКАМ»

ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ Вернуться в Начисление за первую половину месяца и обнулить там сумму зачета вручную

Уменьшать зачет налога в Начислении зарплаты и взносов нельзя – «поедут» взаиморасчеты с
сотрудников и проводки



СЛАЙД 16

ДВОЙНОЙ ВЫЧЕТ – ОШИБКА?

СКОЛЬКО ВЫЧЕТОВ ПОЛОЖЕНО РАБОТНИКУ В 2023 ГОДУ ПРИ ЗАРПЛАТЕ 200 ТЫС.?

✓ Оклад сотрудника – 200 000 руб.

✓ Право на вычет на первого ребенка – 1 400 руб.

✓ Зарплата за декабрь 2022 выплачена в декабре

✓ Сроки выплаты зарплаты в 2023 году: аванса 25 числа, зарплата 10 числа следующего месяца

✓ Январь и февраль отработаны полностью, межрасчетных доходов нет

✓ Напишите в чате, какая сумма вычета положена работнику в 2023 году?

Сколько вычетов предоставить при зарплате 200 тыс. руб. — особенности учета в 2023

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/skolko-vychetov-predostavit-pri-zarplate-200-tys-rub-osobennosti-ucheta-v-2023.html


СЛАЙД 17

ДВОЙНОЙ ВЫЧЕТ – ОШИБКА?

СКОЛЬКО ВЫЧЕТОВ ПОЛОЖЕНО РАБОТНИКУ ПРИ ЗАРПЛАТЕ 200 ТЫС.?

Месяц налогового периода Доход

Январь 2023 Аванс за январь = 100 000

Итого с начала года = 100 000

Февраль 2023 Зарплата за январь = 100 000
Аванс за февраль = 100 000

Итого с начала года = 300 000

Март 2023 Зарплата за февраль = 100 000

Итого с начала года = 400 000

Вычет положен за январь и февраль, т.к. доходы превысили 350 тыс. руб. только в марте

Сколько вычетов предоставить при зарплате 200 тыс. руб. — особенности учета в 2023

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/skolko-vychetov-predostavit-pri-zarplate-200-tys-rub-osobennosti-ucheta-v-2023.html


СЛАЙД 18

КОГДА ДВОЙНОЙ ВЫЧЕТ – ЭТО РЕАЛЬНО ОШИБКА

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ Выплата отпускных – 02.02.2023, зарплаты за январь – 03.02.2023

✓ Вычет за февраль будет ошибочно предоставлен 2 раза

• В февральском документе Отпуск

• В Начисление зарплаты и взносов за январь

Новое в ЗУП за 5 минут — выпуск от 14.02.2023

https://buhexpert8.ru/novoe-v-1s-za-5-minut/novoe-v-1s-zup-za-5min/novoe-v-zup-za-5-minut-vypusk-ot-14-02-2023.html


СЛАЙД 19

КОГДА ДВОЙНОЙ ВЫЧЕТ – ЭТО РЕАЛЬНО ОШИБКА

КАК ОБНАРУЖИТЬ

✓ Перед выплатой зарплаты заполнить «тестовый» документ Перерасчет НДФЛ следующим месяцем

• По сотруднику с ошибкой появятся строки

Новое в ЗУП за 5 минут — выпуск от 14.02.2023

https://buhexpert8.ru/novoe-v-1s-za-5-minut/novoe-v-1s-zup-za-5min/novoe-v-zup-za-5-minut-vypusk-ot-14-02-2023.html


СЛАЙД 20

КОГДА ДВОЙНОЙ ВЫЧЕТ – ЭТО РЕАЛЬНО ОШИБКА

ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ Если ничего не делать, при расчете февральского аванса ошибочный вычет сторнируется – но отмена 
лишнего вычета произойдет с опозданием

✓ Чтобы получить корректный расчет НДФЛ сразу, придется править Начисление зарплаты и взносов за 
январь вручную

Новое в ЗУП за 5 минут — выпуск от 14.02.2023

https://buhexpert8.ru/novoe-v-1s-za-5-minut/novoe-v-1s-zup-za-5min/novoe-v-zup-za-5-minut-vypusk-ot-14-02-2023.html


СЛАЙД 21

ОШИБКА В СУММЕ ВЫЧЕТОВ ПО УВЕДОМЛЕНИЯМ

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ Сумма вычета при расчете аванса увеличивается на вычет, предоставленный при расчете зарплаты 
за вторую половину прошлого месяца

• При расчете аванса за февраль вычет будет больше на сумму зарплаты за вторую половину 
января. В результате образуется отрицательная налоговая база по НДФЛ

Ошибка в ЗУП 3.1 при расчете имущественных и социальных вычетов по НДФЛ с аванса

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/oshibka-v-zup-3-1-pri-raschete-imushhestvennyh-i-sotsialnyh-vychetov-po-ndfl-s-avansa.html


СЛАЙД 22

ОШИБКА В СУММЕ ВЫЧЕТОВ ПО УВЕДОМЛЕНИЯМ

КАК ОБНАРУЖИТЬ

✓ После расчета аванса заполнить «тестовый» документ Перерасчет НДФЛ текущим месяцем

• По сотруднику с ошибкой появятся строки с пустой суммой НДФЛ

Ошибка в ЗУП 3.1 при расчете имущественных и социальных вычетов по НДФЛ с аванса

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/oshibka-v-zup-3-1-pri-raschete-imushhestvennyh-i-sotsialnyh-vychetov-po-ndfl-s-avansa.html


СЛАЙД 23

ОШИБКА В СУММЕ ВЫЧЕТОВ ПО УВЕДОМЛЕНИЯМ

ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ Ничего - ошибочно предоставленный вычет корректируется при итоговом расчете зарплаты за месяц, 
налоговая база пересчитывается корректно

• Даже если при расчете аванса будет достигнут предел вычета, сам налог посчитается правильно

Ошибка в ЗУП 3.1 при расчете имущественных и социальных вычетов по НДФЛ с аванса

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/oshibka-v-zup-3-1-pri-raschete-imushhestvennyh-i-sotsialnyh-vychetov-po-ndfl-s-avansa.html


СЛАЙД 24

ЕЩЕ ОШИБКИ ПО НДФЛ…

ГДЕ ПОСМОТРЕТЬ

✓ Ошибка в ЗУП 3.1 если зарплата за месяц меньше аванса

✓ Ошибка в ЗУП 3.1 при сторнировании зарплаты в учете НДФЛ с 2023 года

✓ Ошибки учета излишне удержанного НДФЛ в 2023 году

✓ Проблемы заполнения ведомости на аванс по сотрудникам с долгами

✓ Ошибка в ЗУП 3.1 — задваивается вычет с подарков

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/oshibka-v-zup-3-1-esli-zarplata-za-mesyats-menshe-avansa.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/oshibka-v-zup-3-1-pri-stornirovanii-zarplaty-v-uchete-ndfl-s-2023-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/problemy-ucheta-izlishne-uderzhannogo-ndfl-v-2023-godu.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-avansa/problemy-zapolneniya-vedomosti-na-avans-po-sotrudnikam-s-dolgami.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/oshibka-v-zup-3-1-zadvaivaetsya-vychet-s-podarkov.html


СЛАЙД 25

ОШИБКА, ЕСЛИ ЗАРПЛАТА ЗА МЕСЯЦ МЕНЬШЕ АВАНСА

КОГДА ВОЗНИКАЕТ

✓ Перед расчетом аванса не утверждены неявки или командировки за первую половину месяца

✓ В документ Начисление зарплаты за первую половину месяца включены начисления, которые потом 
были рассчитаны в отдельных документах, а не в Начислении зарплаты и взносов

Ошибка в ЗУП 3.1 если зарплата за месяц меньше аванса

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/oshibka-v-zup-3-1-esli-zarplata-za-mesyats-menshe-avansa.html


СЛАЙД 26

ОШИБКА, ЕСЛИ ЗАРПЛАТА ЗА МЕСЯЦ МЕНЬШЕ АВАНСА

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ В учете НДФЛ остается ошибочно завышенная сумма дохода и налога, доходы и налог в учете НДФЛ 
превышают доходы и налог по зарплатным отчетам

Ошибка в ЗУП 3.1 если зарплата за месяц меньше аванса

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/oshibka-v-zup-3-1-esli-zarplata-za-mesyats-menshe-avansa.html


СЛАЙД 27

ОШИБКА, ЕСЛИ ЗАРПЛАТА ЗА МЕСЯЦ МЕНЬШЕ АВАНСА

ЧТО ДЕЛАТЬ – ОШИБКА ОБНАРУЖЕНА СРАЗУ

✓ Вернуться в Начисление зарплаты за первую половину месяца и пересчитать сотрудника

• Корректировка учета документом Операция учета НДФЛ не сработает – вылезут ошибки в 
расчете НДФЛ в следующем месяце

Ошибка в ЗУП 3.1 если зарплата за месяц меньше аванса

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/oshibka-v-zup-3-1-esli-zarplata-za-mesyats-menshe-avansa.html


СЛАЙД 28

ОШИБКА, ЕСЛИ ЗАРПЛАТА ЗА МЕСЯЦ МЕНЬШЕ АВАНСА

ЧТО ДЕЛАТЬ – ОШИБКА ОБНАРУЖЕНА В СЛЕДУЮЩЕМ МЕСЯЦЕ

✓ Скорректировать регистры Учет доходов для исчисления НДФЛ и Расчеты налогоплательщиков с 
бюджетом по НДФЛ документом Перенос данных

• Как формируются записи регистров, можно «подсмотреть» в движениях документа Начисление 
зарплаты за первую половину месяца

Ошибка в ЗУП 3.1 если зарплата за месяц меньше аванса

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/oshibka-v-zup-3-1-esli-zarplata-za-mesyats-menshe-avansa.html


СЛАЙД 29

ОШИБКА ПРИ СТОРНИРОВАНИИ ЗАРПЛАТЫ ЗА ПЕРВУЮ ПОЛОВИНУ МЕСЯЦА

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ Сторно дохода и налога относится к дате выплаты зарплаты за вторую половину месяца. В 
результате

• Могут появиться отрицательные суммы в справке о доходах и Приложении 1 6-НДФЛ

• Если аванс и зарплата попадают на разные налоговые периоды, неверно сторнируется налог. 
Происходит перерасчет налога только для текущего года, за прошлый год НДФЛ не сторнируется

Ошибка в ЗУП 3.1 при сторнировании зарплаты в учете НДФЛ с 2023 года

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/oshibka-v-zup-3-1-pri-stornirovanii-zarplaty-v-uchete-ndfl-s-2023-goda.html


СЛАЙД 30

ОШИБКА ПРИ СТОРНИРОВАНИИ ЗАРПЛАТЫ ЗА ПЕРВУЮ ПОЛОВИНУ МЕСЯЦА

ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ Для обхода нужно в документе Операция учета НДФЛ на вкладке Доходы «перебросить» сумму 
сторнированного аванса на корректную дату получения дохода

✓ Пересчитать налог можно документом Перерасчет НДФЛ

Ошибка в ЗУП 3.1 при сторнировании зарплаты в учете НДФЛ с 2023 года

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/oshibka-v-zup-3-1-pri-stornirovanii-zarplaty-v-uchete-ndfl-s-2023-goda.html


СЛАЙД 31

ОШИБКА В ЗАЧЕТЕ НДФЛ ПРИ ВЫПЛАТЕ АВАНСА

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ Зачет будет выполнен автоматически только в ближайшей ведомости на выплату зарплаты, в 
ведомость на аванс зачеты не попадают

• Сумма к выплате не увеличивается на зачтенный НДФЛ

• НДФЛ к перечислению заполняется в большей сумме, не учитывается зачет налога

Ошибки учета излишне удержанного НДФЛ в 2023 году

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/problemy-ucheta-izlishne-uderzhannogo-ndfl-v-2023-godu.html


СЛАЙД 32

ОШИБКА В ЗАЧЕТЕ НДФЛ ПРИ ВЫПЛАТЕ АВАНСА

ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ Если нужно зачесть налог при выплате аванса, потребуется ручная корректировка Суммы к выплате и 
колонки НДФЛ к перечислению в ведомости

Ошибки учета излишне удержанного НДФЛ в 2023 году

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/problemy-ucheta-izlishne-uderzhannogo-ndfl-v-2023-godu.html


СЛАЙД 33

НЕВЕРНЫЙ НДФЛ В ВЕДОМОСТИ НА АВАНС ПО ДОЛЖНИКАМ

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ

✓ Если на начало месяца у сотрудника есть долг, Ведомость на аванс заполняется неверно

• В расшифровке суммы к выплате не заполняется долг по документа перерасчета, а уменьшается 
сумма аванса

• В результате НДФЛ к перечислению определяется пропорционально сумме к выплате – в 
меньшем размере, чем нужно

Проблемы заполнения ведомости на аванс по сотрудникам с долгами

https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-avansa/problemy-zapolneniya-vedomosti-na-avans-po-sotrudnikam-s-dolgami.html


СЛАЙД 34

НЕВЕРНЫЙ НДФЛ В ВЕДОМОСТИ НА АВАНС ПО ДОЛЖНИКАМ

КАК ОБНАРУЖИТЬ

✓ Сформировать отчет Анализ НДФЛ по датам получения доходов на дату выплаты аванса

• По сотрудникам с ошибкой будут суммы в колонке Осталось удержать

Проблемы заполнения ведомости на аванс по сотрудникам с долгами

https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-avansa/problemy-zapolneniya-vedomosti-na-avans-po-sotrudnikam-s-dolgami.html


СЛАЙД 35

НЕВЕРНЫЙ НДФЛ В ВЕДОМОСТИ НА АВАНС ПО ДОЛЖНИКАМ

ЧТО ДЕЛАТЬ

✓ Вручную скорректировать сумму НДФЛ к перечислению в ведомости на выплаты аванса

Проблемы заполнения ведомости на аванс по сотрудникам с долгами

https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-avansa/problemy-zapolneniya-vedomosti-na-avans-po-sotrudnikam-s-dolgami.html


СЛАЙД 36

ОШИБКА В РАСЧЕТЕ НДФЛ С ПОДАРКОВ

ВЫЧЕТ 501 ПРИМЕНЯЕТСЯ ОТДЕЛЬНО ДЛЯ ДОХОДОВ С КОДОМ 2720 И 2721

✓ Если сотруднику 
зарегистрированы подарки с 
кодами 2720 и 2721, вычет будет 
применяться отдельно к 
каждому виду подарков

Ошибка в ЗУП 3.1 — задваивается вычет с подарков

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/oshibka-v-zup-3-1-zadvaivaetsya-vychet-s-podarkov.html


УВЕДОМЛЕНИЯ ПО 
НДФЛ И СТРАХОВЫМ 
ВЗНОСАМ

Иди сюда, ЕНП! Еще 
посмотрим, кто кого!!



СЛАЙД 38

УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ И СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ

СРОКИ И ПОРЯДОК ПОДАЧИ В ФЕВРАЛЕ

✓ Сроки подачи уведомления – 27.02.2023 (перенос с субботы 25.02.2023)

✓ Можно подавать как общее уведомление по НДФЛ и взносам, так и отдельные

• В программах 1С удобнее формировать отдельные уведомления по НДФЛ и взносам

Сроки подачи уведомлений по исчисленным налогам при работе с ЕНС и ЕНП с 2023 года

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/enp/sroki-podachi-uvedomlenij-po-ischislennym-nalogam-pri-rabote-s-ens-i-enp-s-2023-goda.html


СЛАЙД 39

УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ И СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ

НУЖНО ЛИ ПОДАВАТЬ НУЛЕВЫЕ УВЕДОМЛЕНИЯ?

✓ Если НДФЛ / взносов к уплате нет, нулевые уведомления не подаем

Сервис ФНС "Часто задаваемые вопросы"

https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/kb/


СЛАЙД 40

УВЕДОМЛЕНИЕ О СУММЕ УДЕРЖАННОГО НДФЛ

✓ Сроки подачи уведомления

✓ В 1С:ЗУП 3.1 вводится документ Отражение удержанного НДФЛ в бухучете

• Зарплата – Бухучет

✓ Документ передается в программу 1С:Бухгалтерия, где на его основании и 
заполняется уведомление

Передача данных об 
удержанном НДФЛ в 
1С:Бухгалтерию (ЗУП 3.1.23.20)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/peredacha-dannyh-ob-uderzhannom-ndfl-v-1s-buhgalteriyu-zup-3-1-23-20.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/peredacha-dannyh-ob-uderzhannom-ndfl-v-1s-buhgalteriyu-zup-3-1-23-20.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/peredacha-dannyh-ob-uderzhannom-ndfl-v-1s-buhgalteriyu-zup-3-1-23-20.html


СЛАЙД 41

УВЕДОМЛЕНИЕ О СУММЕ УДЕРЖАННОГО НДФЛ

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ

ЗУП 3.1 БП 3.0

После всех выплат 22 числа в срок до 25 числа 
вводится документ Отражение удержанного НДФЛ в 
бухучете

Документ Сведения об удержанном НДФЛ

До 25 числа формируется уведомление по НДФЛ

Документ Уведомление об исчисленных суммах налогов
Дт 68.01 Кт 68.90

До 28 числа пополняется ЕНС

Платежное поручение > Списание с расчетного счета
Дт 68.90 Кт 51

После расчета зарплаты и взносов вводится 
документ Отражение зарплаты в бухучете Документ Отражение зарплаты в бухучете

Дт 70 Кт 68.01

Как платить НДФЛ и взносы в 2023 году

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/kak-platit-ndfl-i-vznosy-v-2023-godu.html


СЛАЙД 42

УВЕДОМЛЕНИЕ О СУММЕ УДЕРЖАННОГО НДФЛ

КАК ПРОВЕРИТЬ СУММЫ НДФЛ К УПЛАТЕ

✓ Отчет Удержанный НДФЛ – период в отчете должен совпадать, за который заполняется документ 
Отражение удержанного НДФЛ в бухучете

• Для проверки февральского уведомления период отчета выбираем с 23.01.2023 по 22.02.2023



СЛАЙД 43

УВЕДОМЛЕНИЕ О СУММЕ УДЕРЖАННОГО НДФЛ

ОШИБКА – НЕ УЧИТЫВАЮТСЯ ВОЗВРАТЫ НДФЛ

✓ Возвраты НДФЛ не попадают в документ Отражение удержанного НДФЛ в бухучете

• Сумма возврата не будет учтена при заполнении Уведомления об исчисленных налогах и взносах

Ошибки учета излишне удержанного НДФЛ в 2023 году

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/problemy-ucheta-izlishne-uderzhannogo-ndfl-v-2023-godu.html


СЛАЙД 44

УВЕДОМЛЕНИЕ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ
ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ

ЗУП 3.1 БП 3.0

После расчета зарплаты и взносов вводится документ 
Отражение зарплаты в бухучете Документ Отражение зарплаты в бухучете

Дт 26 Кт 69.09
Дт 26 Кт 69.11

До 15 числа уплачиваются взносы ФСС НС и ПЗ
Платежное поручение > Списание с расчетного счета

Дт 69.11 Кт 51

До 25 числа формируется операция по ЕНС (январь, апрель, 

июль, октябрь) / уведомление по страховым взносам 
(другие месяцы)

Документ Операция по ЕНС: Налоги (начисление) / 
Уведомление об исчисленных суммах налогов

Дт 69.09 Кт 68.90

До 28 числа пополняется ЕНС

Платежное поручение > Списание с расчетного счета
Дт 68.90 Кт 51

Как платить НДФЛ и взносы в 2023 году

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl-i-vznosy-2023/kak-platit-ndfl-i-vznosy-v-2023-godu.html


СЛАЙД 45

УВЕДОМЛЕНИЕ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ

ЕСЛИ В 1С:БУХГАЛТЕРИЮ НЕ ПЕРЕНЕСЛИСЬ СУММЫ НАЧИСЛЕННЫХ ВЗНОСОВ

✓ При обмене в формате EnterpriseData может возникать ошибка – суммы взносов в документе 
Отражение зарплаты в бухучете не переносятся в 1С:Бухгалтерию

Взносы по единому тарифу не переносятся из ЗУП 3.1 в 1С Бухгалтерию — что делать

✓ Обход ошибки

1. Обновить базы ЗУП 3.1 и 
1С:Бухгатерия до актуальных 
релизов

2. Установить в настройках 
синхронизации версию формата 
обмена 1.15

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/vznosy-po-edinomu-tarifu-ne-perenosyatsya-iz-zup-3-1-v-1s-buhgalteriyu-chto-delat.html


СЛАЙД 46

УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ И СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ

КАК СКОРРЕКТИРОВАТЬ ОШИБОЧНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

✓ Подаем новое уведомление

• Если ошибка только в сумме НДФЛ / взносов, в новом уведомлении заполняем 1 строку – ставим 
верную сумму налога / взносов

• Если ошибка в другом реквизите (КБК, ОКТМО и т.д.), в новом уведомлении потребуется создать 2 
строки

– С ошибочным значением реквизита, сумма НДФЛ / взносов = 0

– С верным значением реквизита и заполненной суммой НДФЛ / взносов



6-НДФЛ

А кто тебе говорил 
– удерживай 

НДФЛ с аванса за 
декабрь!



СЛАЙД 48

6-НДФЛ ЗА 2022 ГОД – СДАЕМ ДО 27 ФЕВРАЛЯ

ПОДРОБНЫЙ РАЗБОР – В ЗАПИСИ ЭФИРА

НДФЛ с декабрьского аванса не удержали в декабре — как быть с 6-НДФЛ

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/ndfl-s-dekabrskogo-avansa-ne-uderzhali-v-dekabre-kak-byt-s-6-ndfl.html


СЛАЙД 49

6-НДФЛ

НОВАЯ ФОРМА С 2023 ГОДА

✓ В ред. приказа ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/881

• Изменения в Разделе 1 – 4 строки по срокам перечисления налога вместо множественных строк



СЛАЙД 50

6-НДФЛ С 2023 ГОДА

ПОДРОБНЫЙ РАЗБОР – В ЗАПИСИ ЭФИРА



Д

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ 
СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ 
ЛИЦАХ

Дадим бой 
перерасчетам в 
перс. сведениях!



СЛАЙД 52

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

СДАЕМ «ВМЕСТО СЗВ-М» С 2023 ГОДА

✓ Отчет представляется в ИФНС каждый месяц не позже 25 числа месяца, 
следующего за прошедшим месяцем

✓ Форма утверждена Приказом ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@

✓ Отчет заполняется сразу на всех сотрудников — для каждого физлица 
предусмотрена своя таблица, где нужно указывать ИНН, СНИЛС, ФИО, 
сведения о начисленных выплатах

С 2023 года — новый РСВ и 
новый ежемесячный отчет

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/s-2023-goda-novyj-rsv-i-novyj-ezhemesyachnyj-otchet.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/s-2023-goda-novyj-rsv-i-novyj-ezhemesyachnyj-otchet.html


СЛАЙД 53

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

ЕСЛИ ЕСТЬ «ОБОСОБКИ»

✓ Отдельно сдают отчет обособленные подразделения с правом 
самостоятельной выплаты зарплаты и сдачи отчетности

• В ЗУП 3.1 описываются в справочнике Организации

✓ Сотрудники «обособок» без таких полномочий включаются в отчет по 
головной организации

• В ЗУП 3.1 такие обособленные подразделения описываются в 
справочнике Подразделения

С 2023 года — новый РСВ и 
новый ежемесячный отчет

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/s-2023-goda-novyj-rsv-i-novyj-ezhemesyachnyj-otchet.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/s-2023-goda-novyj-rsv-i-novyj-ezhemesyachnyj-otchet.html


СЛАЙД 54

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

ГДЕ НАЙТИ В ЗУП 3.1

✓ Формируется из 1С-Отчетности – группа Налоговая отчетность



СЛАЙД 55

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

КОГО ВКЛЮЧАЕМ В ОТЧЕТ

✓ Сведения заполняются в отношении всех застрахованных лиц за период, за который представляются
сведения – п. 3.1 Приложения 4 к Приказу ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@



СЛАЙД 56

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

КАКИЕ ДОХОДЫ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТР. 070?

✓ Включаем всех доходы,
входящие в объект обложения
взносами – п. 3.7 Приложения
4 к Приказу ФНС России от
29.09.2022 N ЕД-7-11/878@

• Необлагаемые выплаты,
входящие в объект
обложения взносами
(больничные,
компенсации и пр.),
должны попадать в стр.
070



СЛАЙД 57

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

КАКИЕ ДОХОДЫ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТР. 070 – РЕАЛИЗАЦИЯ В ЗУП 3.1

✓ Зависит от настроек начисления на вкладке Налоги, взносы, бухучет

• В стр. 070 не попадают Доходы, не являющиеся объектом обложения взносами



СЛАЙД 58

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

ЕСЛИ У СОТРУДНИКА НЕ БЫЛО ДОХОДОВ

✓ В отчет сотрудник попадает, сумму доходов не заполняем – п. 3.2 Приложения 4 к Приказу ФНС 
России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@



СЛАЙД 59

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

ЕСЛИ У СОТРУДНИКА НЕСКОЛЬКО РАБОЧИХ МЕСТ

✓ Заполняем одну страницу отчета –
включаем доходы по всем рабочим 
местам



СЛАЙД 60

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

ЗАПОЛНЕНИЕ ПО РАБОТНИКАМ, УВОЛЕННЫМ ДО ОТЧЕТНОГО МЕСЯЦА

✓ Если уволенному ранее работнику начислены доходы, не облагаемые взносами, в отчет он не 
попадает

✓ Если сотруднику начислены доходы, облагаемые взносами, он будет попадать в отчет 



СЛАЙД 61

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

УЧЕТ ПЕРЕРАСЧЕТОВ В СТР. 070

✓ Заполнение аналогично Расчету по страховым взносам

• Доначисленные суммы всегда учитываются в месяце перерасчета

• Сторнированные суммы - в зависимости от суммы доходов в месяцев перерасчетов

– Если доходы перекрывают сторно, оно попадает в отчет в месяце перерасчета

– Если доходов не хватает, чтобы перекрыть сторно – оно учитывается в месяце, за который 
выполняется перерасчет

Отражение перерасчетов в отчетности по взносам

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/otrazhenie-pereraschetov-v-otchetnosti-po-vznosam.html


СЛАЙД 62

УЧЕТ ПЕРЕРАСЧЕТОВ В ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫХ СВЕДЕНИЯХ

ДОХОД В ЯНВАРЕ ПЕРЕКРЫВАЕТ СТОРНО ЗА ДЕКАБРЬ

✓ В стр. 070 отчета за 
январь попадают 
суммы с учетом 
сторно



СЛАЙД 63

УЧЕТ ПЕРЕРАСЧЕТОВ В ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫХ СВЕДЕНИЯХ

ДОХОД В ЯНВАРЕ НЕ ПЕРЕКРЫВАЕТ СТОРНО ЗА ДЕКАБРЬ

✓ В стр. 070 отчета за 
январь попадают 
суммы без учета 
сторно



СЛАЙД 64

УЧЕТ ПЕРЕРАСЧЕТОВ В ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫХ СВЕДЕНИЯХ

СТОРНО В СЛЕДУЮЩЕМ МЕСЯЦЕ

✓ В стр. 070 отчета будут 
учтены все перерасчеты, 
выполненные до Даты отчета 
на титульном листе

• Чтобы не учитывались 
сторнирования будущих 
месяцев, нужно 
установить Дату отчета = 
последнему числу 
отчетного месяца



СЛАЙД 65

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

ОШИБКА ЗАДВОЕНИЯ СУММ В ОТЧЕТЕ

Ошибка 60005040

https://bugboard.v8.1c.ru/error/000134913


СЛАЙД 66

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

КАК ПРОВЕРИТЬ СТР. 070?

✓ Для стр. 070 реализована расшифровка по регистраторам и начислениям



СЛАЙД 67

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

КАК ВЫВЕСТИ ИТОГИ ПО СОТРУДНИКАМ?

✓ Кнопка Реестр в «шапке» отчета



СЛАЙД 68

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

КОРРЕКТИРУЮЩАЯ ФОРМА

✓ П. 1.2 Приложения 4 к Приказу ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@

• Сдаем при наличии изменений, только до сдачи РСВ

• В корректирующий отчет включаем только сотрудников с изменениями или которых ошибочно не 
включили в первичный отчет



СЛАЙД 69

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦАХ

ЗАПОЛНЕНИЕ КОРРЕКТИРУЮЩЕЙ ФОРМЫ

✓ Если по сотруднику менялись ФИО или СНИЛС, в корректирующих сведениях заполняется 2 страницы

✓ При изменении других данных и по «забытым» сотрудникам заполняется 1 страница 
корректирующего  отчета



Форма ЕФС-1 
(вместо СЗВ-ТД)

А ты проверил код 
категории 

застрахованного лица?



СЛАЙД 71

ФОРМА ЕФС-1 (ВМЕСТО СЗВ-ТД)

ПОРЯДОК И СРОКИ СДАЧИ

✓ Единая форма сведений ЕФС-1 и Порядок ее заполнения утверждены Постановлением Правления ПФР 
от 31.10.2022 N 245п

• Формат сведений для ЕФС-1 в электронном виде утвержден Постановлением Правления ПФР от 
31.10.2022 N 246п

✓ Представляется в территориальный орган СФР

✓ Можно представлять отдельные разделы и подразделы ЕФС-1 в соответствии с установленными 
сроками. В любом случае они подаются вместе с титульным листом формы (п. 1.11 Порядка 
заполнения ЕФС-1).

ЕФС-1 Периодичность сдачи Срок сдачи

Подраздел 1.1 По событию - при приеме/ увольнении/ 
заключении/ расторжении договора ГПХ

Не позднее следующего рабочего дня

Ежемесячно – по кадровым переводам, 
заявлениям о способе ведения труд. книжки

Не позднее 25 числа следующего месяца



СЛАЙД 72

ФОРМА ЕФС-1 (ВМЕСТО СЗВ-ТД)

ГДЕ НАЙТИ И КАК ЗАПОЛНИТЬ В ЗУП 3.1

✓ Подраздел 1.1 ЕФС-1 (бывшая форма СЗВ-ТД) формируется из прежнего документа СЗВ-ТД (Кадры –
См. также – Электронные трудовые книжки)

✓ Для заполнения ежемесячного отчета по переводам и заявлениям используем команду Заполнить 
всеми мероприятиями

Где найти ЕФС-1 в 1С 8.3 ЗУП 3.1

https://buhexpert8.ru/obuchenie-1s/1s-zup-8-3/gde-najti-efs-1-v-1s-8-3-zup-3-1.html


СЛАЙД 73

ФОРМА ЕФС-1 (ВМЕСТО СЗВ-ТД)

ПОДРАЗДЕЛ 1.1 – АНАЛОГ СЗВ-ТД



СЛАЙД 74

ФОРМА ЕФС-1 (ВМЕСТО СЗВ-ТД)

ПОДРАЗДЕЛ 1.1 – АНАЛОГ СЗВ-ТД

✓ Формируется из документа Сведения о трудовой деятельности работников, СЗВ-ТД

Как в ЗУП 3.1 заполнить ЕФС-1 вместо СЗВ-ТД с 2023 года?

https://buhexpert8.ru/obuchenie-1s/1s-zup-8-3/kak-v-zup-3-1-zapolnit-efs-1-vmesto-szv-td-s-2023-goda.html


СЛАЙД 75

ЕФС-1 – ПОДРАЗДЕЛ 1.1 (АНАЛОГ СЗВ-ТД)

НОВОЕ С 2023 ГОДА – КАТЕГОРИЯ ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА

✓ Новый реквизит Код категории

• ГРФ - граждане Российской Федерации;

• ПЖИГ - иностранные граждане или лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Российской Федерации;

• ВЖИГ - иностранные граждане или лица без гражданства, временно проживающие на территории Российской Федерации, а также 
временно пребывающие на территории Российской Федерации иностранные граждане или лица без гражданства, которым 
предоставлено временное убежище в соответствии с Федеральным законом от 19 февраля 1993 г. N 4528 -1 "О беженцах" <1>;

• ВПИГ - иностранные граждане или лица без гражданства (за исключением высококвалифицированных специалистов в соответствии с 
Федеральным законом от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" <2>), 
временно пребывающие на территории Российской Федерации;

• ВКС - иностранные граждане или лица без гражданства из числа высококвалифицированных специалистов в соответствии с 
Федеральным законом от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", 
временно пребывающие на территории Российской Федерации

Как в ЗУП 3.1 заполнить ЕФС-1 вместо СЗВ-ТД с 2023 года?

https://buhexpert8.ru/obuchenie-1s/1s-zup-8-3/kak-v-zup-3-1-zapolnit-efs-1-vmesto-szv-td-s-2023-goda.html


СЛАЙД 76

ФОРМА ЕФС-1

ПОДРОБНО – В ЗАПИСИ ЭФИРА



СЛАЙД 77

ГРАФИК ЗУП-ЭФИРОВ  НА ФЕВРАЛЬ-АПРЕЛЬ

✓ 27 февраля: ЗУП 3.1 за январь-февраль 2023: изменения и интересные 
вопросы

✓ 23 марта: ЗУП 3.1: системы оплаты труда, плановые начисления и ФОТ

✓ 28 марта: ЗУП 3.1 за март 2023: изменения и интересные вопросы

✓ 06 апреля: Отчетность по страховым взносам (РСВ, ЕФС-1 Раздел 2) за 1 
квартал 2023 в 1С

✓ 11 апреля: 6-НДФЛ за 1 квартал 2023 в 1С

✓ 27 апреля: ЗУП 3.1: Работа в праздники и сверхурочно – как правильно учесть 
и оплатить

ПРЯМОЙ ЭФИР + ЗАПИСЬ



СЛАЙД 78

ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ Боец, еще остались 
вопросы?



СЛАЙД 79

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

До встречи на наших следующих эфирах для
коммерческих подписчиков БухЭксперт8

Оставьте свой отзыв о семинаре по 
ссылке:

Ссылка для отзыва на эфир

https://buhexpert8.ru/online/review/290786
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